Otras cuentas por cobrar (neto)  127,690  136,271

Total de activos

322,093

253,981

Pasivos

Sobregiros bancarios  -  (422)
Cuentas por pagar comerciales  (120,572)  (141,198)
Otras cuentas por pagar  (65,317)  (42,673)

Total de pasivos

(185,887)

(184,293)

Activo neto

136,204

69,688

En 2024, la Compañía y Subsidiarias registraron una ganancia por diferencia en cambio por
US$36,876 y una pérdida por diferencia de cambio por US$36,306 (ganancia por
diferencia en cambio por US$201,059 y una pérdida por diferencia de cambio por
US$200,108 en 2023) (Nota 27).

La Gerencia considera razonable para su análisis, una variación del 5% de tasa de
sensibilidad en la evaluación de riesgo de tipo de cambio. A continuación, se presenta el
análisis de sensibilidad asumiendo una devaluación y revaluación del Sol (S/) equivalente a
la tasa antes indicada, exclusivamente sobre los saldos de activos y pasivos anteriormente
reflejados, considerando las otras variables constantes en el estado consolidado de
resultados antes del impuesto a las ganancias:

Cambios en tasas
de cambio

Efecto en resultados antes de impuestos

(Débito) Crédito

 2024  2023

  US$000   US$000

Revaluación

+5%

(1,806)  (939)

Devaluación
 -5%  1,806  939

- 50 -

Riesgo de precios

La Compañía y Subsidiarias están expuestas a riesgos comerciales provenientes de
cambios en los precios del mercado de minerales. Con la intención de cubrir el riesgo
resultante de una caída en los precios de los metales, la Gerencia contrata instrumentos
financieros derivados.

Para el control y seguimiento de las coberturas, la Gerencia aprobó la “Política de
Cobertura de Precios de Metales”, la cual se ejecuta y monitorea en forma conjunta con la
Política para la Gestión de Riesgos Financieros. Asimismo, la Gerencia cuenta con un
Comité de Coberturas cuyo objetivo es mitigar los riesgos asociados a las variaciones y